

Referat af bestyrelsesmødet ved Ribe Katedralskole mandag den 9. december 2024

Tilstede: biskop Elof Westergaard (EW), Karsten Degnbol (KD), skoleleder Anita Kallesøe (AK), lektor Jens Laurids Sørensen (JLS), Henny Fiskbæk (HFJ), lektor Torben Hammersholt (TH), lektor Rune Grann (RG), Andreas Høggaard Buhl (AHB), Asmus Lerbæk Schneider (ALS), rektor Kristian Bennike (KB) og administrativ leder Susanne Bilde Elstrøm (SBE)

Fraværende: direktør Peter Laursen (PL) og direktør Keld Vestergaard (KV)

1. Godkendelse af referat fra sidste møde torsdag den 26. september 2024

Referatet blev godkendt.

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

3. Nyt fra rektor

KB orienterede om skolens markedsføring. Vi har et samarbejde med firmaet Mouret. Vi har holdt møde, og det vækker undren, hvor drengene er i vores optag i år. Mouret vil gerne undersøge det, og planen er, at de besøger elever på Ansgarskolen, Vittenbergskolen og Riberhus Privatskole. De vil undersøge, hvilke fortællinger der er. Måske tager de kontakt til AK herom.

Der er drøftet, hvilke sociale medier, som skolen skal være på. Vi er i dag på Facebook og Instagram. Vi vil gerne udvide paletten til TikTok og SnapChat, men det frarådes grundt GDPR. De omkringliggende skoler er på de medier, og vi er også nødt til at være der. KB udarbejder et notat herom og vælger at gøre det trods advarslerne mod at bruge de kanaler. Det er der, at de unge er. AK spurgte til, hvorfor det frarådes. SBE bemærkede, at det skyldes bl.a. usikkerhed om hvordan data opbevares og håndteres, hvor i verden er de, kan de slettes mm. RG foreslog Coverstar, som er et nyt TikTok alternativ. Det er et nyt socialt medie, som er for de lidt yngre, og så er det europæisk. Det kan målrettes de yngre. AHB bemærkede, at det er nødvendigt med TikTok trods retningslinjer. Men det er der, at folk er. Det er vigtigt at være, hvor de unge er. ALS foreslog platformen YouTube Shorts, hvor man kan have korte videoer. Når der laves en video, så kan der uploades til alle de forskellige platforme. De unge vælger typisk at være primært på en platform, så det er forskellige, som vil se det.

EW efterspurgte, om der er gode råd som elev til KB om indholdet. AHB bemærkede, at de unge ved bedst, hvad andre unge synes er sjovt. Så det skal være fra unge til unge. KB medgav, at det der var sjovt for halvanden måned siden, det er ikke sjovt længere. Det ændrer sig hele tiden. ALS tilføjede, at der skal være farver og musik. HFJ tilføjede, at det er oplagt med at blive budt op til lancier. AK tilføjede, at det er et godt spørgsmål, hvad der skal være der. Det er en god ide med et lille udvalg af unge mennesker til at hjælpe med det. TH tilføjede, at i dag har vi et instagramkorps, der er retningslinjer for indhold, og det er elever sammen med en lærer.

KB bemærkede, at seriøsiteten skal overvejes. Vi skal ramme målgruppen, men stadig være seriøse. AHB tilføjede, at det er svært at beholde professionalismen, da det ofte

også er ting, hvor man gør sig lidt til grin. Det skal være, så man kan se, at skolen er et sted, hvor de unge kan se sig selv. God idé med en gruppe, hvor der er en lærer og elever, da de unge ved hvor trends er. EW ser frem til at se resultatet.

KB orienterede om et godt forløb med miniforskere i kemi. Der har været 4 seancer om eftermiddagen, hvor 12 børn og 4 2.g-elever her fra skolen har mødtes. Borgmesteren har været med, hvor han deltog i forsøg. Der var afslutning i sidste uge, hvor der deltog både forældre og bedsteforældre. Det er støttet af Novo Nordisk og lokalt af Ib Laursen ApS. Det er et super koncept, hvor der en gang om ugen modtages en pakke, som indeholder alt det, som der skal bruges til for at vores elever kan undervise de deltagende børn. Med tiden håber vi at få flere forløb. Gerne arkæologi udover kemi, som vi har nu.

KB orienterede om EPX-uddannelsen. Tidsplanen er en udfordring, uddannelsen kommer 5-6 år ud i fremtiden. Pt. er der rammeforhandlinger om, hvad indholdet i uddannelsen skal være. Når det er på plads, så regnes der med, at der kommer en udbudsrunde, og både institutionslovgivningen og bestyrelsessammensætningen forventes ændret, således at arbejdsmarkedets parter fremover er på erhvervsuddannelserne, men ikke de gymnasiale uddannelser. Dvs. der, hvor eleverne slutter med et svendebrev.

Når det er på plads, så forventes en udbudsrunde, så det er på plads i 2028. Vi har set kort over institutionslandskabet fra UVM, og Ribe er et af stederne. Selve uddannelsen indeholder foreløbigt tre linjer: Velfærd og sikkerhed, Håndværk og teknik samt Handel og kontor. Den første læner sig op ad HF, mens den anden er mere håndværksmæssig, og den sidste a la EUX. Det er vigtigt at tage godt imod EPX, som vil blive med en helt ny elevgruppe for alle elever mellem 2 og 5,9 i karaktergennemsnit. Det er en stor spredning på eleverne. Lige nu arbejder professionsuddannelserne på, at alle elever skal have tre år på EPX for at blive klar til deres uddannelser, i det politiske udspil er der nogle uddannelser, som kun kræver to år, og der således skelnes mellem professionsuddannelserne. Der bliver travlt med EPX uddannelsen, der skal allerede i 2028 være brobygning hertil, da uddannelsen skal være klar til elevoptag i 2030.

EW spurgte til tiden frem til uddannelsen kommer. KB bemærkede, at hvis der bliver mulighed for at byde ind på en prøverunde, så skal vi være med. Vi vil komme til at stå stærkere så. TH bakkede op herom og bemærkede, at der politisk er sat midler af til bygninger og værksteder. KB tilføjede, at ifølge ministeren, så vil EPX primært være på erhvervsskolerne, men der er steder i Danmark, hvor uddannelsen placeres på almene gymnasier eller hybridskoler. Der er tanker om, hvorvidt nogle af linjerne kan være på en institutionstype og andre linjer på andre institutioner, men så ryger hele ideen med nærhed og samlet uddannelse. TH tilføjede, at ministeren har sagt, at han håber, at rammeforhandlingerne bliver færdige her i vinter.

KB har undersøgt hvad vores elever havde karakter i årets elevoptag. Hvis der kommer et karakterkrav på niveauet 6, så er det væsentligt om, karakterkravet kun er på de lovbundne prøver eller både de lovbundne prøver samt de afsluttende standpunktskarakterer. Det er indtil videre udmeldt, at det er på begge dele, at kravet skal være opfyldt. Ud af vores 187 ansøgere til de 3-årige uddannelser, da ville der være 46 elever, som ikke ville kunne komme ind. TH bemærkede, at GL er opmærksomme på problemstillingen og ønsker, at der kun måles på de lovbundne prøver. KB bemærkede, at hvis det kun er de lovbundne prøver, som skal opfylde karakterkravet, så ville der være 33 elever, som ikke kunne komme ind. Heraf 23 på HHX. Karakterkravet gør, at folkeskolerne kommer under massivt pres vedr. karaktererne, for at de unge kan komme videre i gymnasiet.

JLS bemærkede, at på universitet, da opleves, at de karakterer, som de studerende kommer ind med, de har betydning for de studerendes gennemførelsesgrad. Er det også gældende for gymnasieeleverne? KB medgav, at det er tilfældet. De elever med de allerlaveste karakterer, er de, der oftest ikke møder op eller stopper igen. TH medgav at undersøgelser viser, at elever der ligger med et karaktergennemsnit mellem 5 og 6, da er der 40% som ikke gennemfører. Men måske begynder de et andet sted. KB tilføjede, at det er vigtigt, at EPX'en bliver vellykket. HFT tilføjede, at det er en udfordring hvis eleverne dropper ud, men godt, hvis de derefter går i gang med en ny uddannelse.

KB tilføjede, at vi har meget dedikerede HF-lærere, men de har måske ikke et perspektiv, som rækker ud over 2030. Det kan være frustrerende, at der kommer en ny uddannelse, i forhold til en uddannelse, som man har arbejdet med i mange år. Vi optager to HF-klasser om året. Alle vil se frem mod EPX i 2030, men samtidig vil der jo også i 2029 starte HF-hold. TH tilføjede, at der er bekymring for, om alt det gode i HF kommer med over i EPX'en. EW medgav, at erfaringerne fra HF skal medtænkes, hvad skal der med derfra. TH tilføjede, at vi håber, at der bliver lokalt råderum.

KB orienterede om skolens ferieplan. Vi har en generel beslutning om, at skolen følger Esbjerg Kommunes ferieplan. Men i 2025/26 er sidste dag før jul tirsdag den 23. december. Vi ønsker at begynde to dage før i august, og så slutte to dage før i december. Det er svært at forestille sig eksamen den 23. december, herunder at skaffe censorer den dag. Det kan give trafikmæssige udfordringer, da nogle busser kun kører på kommunens skoledage. KD bemærkede, at ferieplanen er uheldig, men at det ikke er muligt at ændre ferieplanen fra kommunens side. Der er busser frem til og med den 23. december, men det er fornuftigt at skolen afviger planen det kommende år.

KB orienterede om ophør af samarbejdet med KJLS. De ønsker at hjemtage al undervisningen fra august. Det betyder, at der er ca. 2.500 timer, som vi ikke skal levere til dem. Det er ikke fordi, at de har været utilfredse, men det er en konkurrenceparameter, at deres elever kan blive ude på deres skole. Det betyder, at vi skal reducere vores lærere med to årsværk. Det er nødvendigt på grund af bortfald af timerne, når samarbejdet ophører. Vi håber ikke, at KJLA kommer tilbage i foråret og har fortrudt, da vi er nødt til at reagere nu. Deres beslutning er ærgerlig, men tages til efterretning.

KB orienterede om studieretningsdannelsen. Der blev oprettet studieretningsklasser i november. Det er brede i studieretningsvalgene. For STX er der en klasse med to studieretninger i, en klasse med tre studieretninger samt en klasse med en studieretning. Elevtallet fordeler sig pænt mellem klasserne. På HHX er der en studieretning i hver klasse. På HTX var der to elever, som valgte en anden studieretning, men de har alle samme studieretning nu. EW bemærkede, at det er fornemt, at så meget kan opfyldes. KB tilføjede, at der var elever, som havde valgt anderledes, men de kunne se sig i en lignende studieretning. Det er en god årgang, som vi har fået.

4. Finanslov 2025

KB orienterede om årets finanslov. I finanslovsforslaget var der ting, som ikke gik vores vej. Fortællingen om at støtte de små udkantsskoler passede ikke på os, hvor der var et resultat, som næsten gav 0. Men der har været fokus herpå, og EW har haft indlæg i JP, KB har været i JV nogle gange samt skrevet til Lotte Rod, ligesom der fra sektoren har været fokus på konsekvenserne af finanslovsforslaget. Der var for os tre ting, fjernelsen af Afags-taxameteret, fjernelsen af tilskuddet til Græsk/latin samt ændrede regler for grundtilskuddet for fusionsskoler. I finansloven kom klassikertaxameteret og afags-

taxameteret tilbage. Og afags-taxameteret gælder nu også aktiviteten på HTX. Der gøres ikke længere forskel på STX og HTX i forhold til afags-taxameteret.

Der var i finanslovsforslaget en indfasningsmodel, en trappe over hvor meget en institution henholdsvis måtte stige eller falde om året. Disse procenttal er også blevet justeret. EW bemærkede, at det betyder, at omfordelingen sker hurtigere. SBE bemærkede, at det har haft betydning for skolens budget for 2025. TH spurgte, hvorvidt det er muligt at der sker noget med fusionstilskuddet. KB bemærkede, at det vides ikke pt, midlerne kan søges af skoler, som er fusioneret, men det kan give meget store forskelle på hvad skolerne får i tilskud. TH bemærkede, at det er konkurrenceforvridende, at skolerne ikke får det samme. RG tilføjede, at det er godt, at der har været arbejdet med at blive hørt med indlæg i aviserne, breve mm. KB tilføjede, at der er mange, som har arbejdet herfor.

5. Godkendelse af det fleksible klasseloft – klassekvotienter

SBE orienterede kort om klassekvotienterne. De er for alle uddannelser på nær HF indenfor de 28 elever i det fleksible klasseloft.

Klassekvotienterne er:

- STX: 27,0
- HF: 28,5
- HTX: 15,0
- HHX: 24,3

For HF har regionen midlertidigt hævet klasseloftet, som følge af elevfordelingen.

Bestyrelsen godkendte det fleksible klasseloft.

6. Kantinen (bilag 1)

EW indledte med at konstatere, at det ikke var nemt at finde en ny løsning til kantinen.

KB bemærkede, at på sidste møde blev det drøftet, at den bedste løsning ville være at få en forpagter. Det har vist sig at være meget svært, vi har søgt vidt omkring, haft opslag på forpagter samt forhørt os i byen. Der har været snak med KJLS, KV har undersøgt muligheder i byen, KB har været i kontakt med restauratører, næsten håbet at have en aftale, men det er ikke lykkedes. Vi har prøvet at se, hvordan det kan håndteres, hvis vi selv driver kantinen, og der er regnet på det. Vi har et budget, som er udarbejdet på baggrund af erfaringerne fra Ribe Fritidscenter, som driver det nu, samt erfaring fra andre skoler, så vi kunne støtte vores budget på andres erfaringer. Det kræver et separat regnskab med alt inkl. el, vand og varme. Det skal betales uanset hvad, der kommer også gebyrer, it og kontorartikler, og derefter er der et beløb til at ansætte en kantineleder. Desuden er der en deltidsansat og plads til en fleksjobber. Det er ikke urealistisk, men det er stramt budget. Det er ikke til at forestille sig ikke at have en kantine, og det er også en konkurrenceparameter.

KD bemærkede, at vi ikke er bundet til at have en kantine i mange år. EW tilføjede, at det er en afvejning, vi er nødt til at have en kantine, da det ellers vil være en mindre attraktiv skole. Vi får tilskud til undervisning, og det skal ikke bruges på kantine, men samtidig har vi brug for den til eleverne. TH udtrykte sin bekymring, for hvis budgettet ikke holder, så vil der gå midler fra undervisning til kantinen. Det er nødvendigt med kantinen, men vigtigt, at driften heraf er et fokuspunkt for bestyrelsen. KD tilføjede, at

budgettet var vurderet med erfaringerne fra KJLS. Vi må følge det de kommende år, men en kantine er vigtig for livet på skolen. Og set i det lys, så er det nødvendigt.

KB bemærkede at stillingen som kantineleder er slået op. Der er pt 9-10 ansøgere.

7. Økonomi

Budget 2024 og estimat 2025 (bilag 3)

Det indstilles, at bestyrelsen tager punktet til efterretning

SBE orienterede om det ændrede budget. Det er revideret til aktuelt elevtal, til aktuelle takster efter finansloven, og der er ændret i lønudgiften som følge af den ændrede aktivitet i 2025, som følge af samarbejdet med KJLS ophører. EW bemærkede, at ophøret af samarbejdet med KJLS rammer særlige fag. Det reducerer usikkerheden om aktiviteten for nogle faggrupper. KB medgav, at det gør det, men at der er flere fag i spil.

SBE tilføjede, at der er som tidligere nævnt usikkerheder for 2025 i form af tilmeldingstallet til marts samt driften af kantinen efter årsskiftet.

Samlet giver det for 2024 et budgetteret resultat på 62 t.kr. og 2025 39 t.kr.

Bestyrelsen godkendte budgettet.

8. *Orientering om aktuelle forhold ved personale og elever*

AHB orienterede om elevforhold. Der er god kommunikation mellem lærere og elever. Elevrådet har haft et par henvendelser fra ordblinde lever, men det er klaret med lærerne. Der opleves et fint engagement med elevgrupperne. Gaia har succes med Fem Fede Dage, Elyson har skabt et bedre fællesskab med nichespillende elever. De har afholdt en workshop, hvor der er spil og rekvisitter, og samler eleverne. Det har været hyggeligt med pyntning af juletræer.

RG orienterede om elevhåndbold. Drengeholdet vandt, pigerne gik desværre ikke videre. Det var en bred vifte af elever, som deltog, og de øvrige elever fulgte meget med. KB bemærkede, at det havde været en udfordring, at elever, der var udtaget til holdet, de måtte ikke spille gymnasiehåndbold, da de skulle en vigtig kamp med deres klub, så det var reserveholdet, der vandt. Sport betyder meget i Ribe.

TH bemærkede, at det bliver tungt at sige farvel til 2 kollegaer. Det håbes, at der er nogle, der vil på pension eller ned i tid. Det er vigtigt med en ordentlig behandling. Det skal drøftes på et GL-møde. Heldigvis er det nogle år siden sidst, at der blev afskediget kolleger. Det er vigtigt. At medarbejderne får et vist medejerskab, så de er med i proceduren. EW bemærkede, at det er godt at der er fokus på håndteringen af afskedigelser.

9. Dato for kommende møder: onsdag den 19. marts 2025, torsdag den 12. juni 2025, mandag den 29. september 2025 og tirsdag den 9. december 2025.

Datoerne blev godkendt.

10. Eventuelt

AHB fortalte, at elevrådet vil lave et julehjertesalg, hvor indtægten skal gå til godt formål. Det er et hyggeligt initiativ, og der doneres til velgørenhed. I år er overvejet at give pengene til en specifik elev på skolen. Men elevorganisationer må ikke uddele direkte til enkeltelever. Det gør, at elevrådet har overvejet to muligheder. Enten at donere til Røde Kors, eller alternativt, så skal det ikke være elevrådet, som står for indsamlingen, men en privat person. EW bemærkede, at elevrådet bør tænke noget helt andet. Man skal passe på med donationer til enkeltpersoner. RG medgav, at ved at give til enkeltindivid, så kan man havne i dilemmaer i fremtiden, så det er sikkert at donere til velgørende organisationer, som har folk til at styre uddeling til enkeltindivider. Det vil elevrådet være bedre tjent med både nu og i fremtiden. EW tilføjede, at enkeltpersoner kan søge hos organisationer. KB bemærkede, at det er en meget sympatisk tanke, men det er svært og elevrådet kan komme i klemme i forhold til fremtiden.

KB takkede for receptionen til sin fødselsdag, den var KB meget glad for.

EW ønskede alle glædelig jul.

Godkendt den _____ 2025

Elof Westergaard
formand

Karsten Degnbol
næstformand

Peter Laursen

Jens Laurids Sørensen

Anita Kallesøe

Keld Vestergaard

Henny Fiskbæk

Rune Grann

Torben Hammersholt

Kristian Bennike

Andreas Høggaard Buhl

Asmus Lerbæk Schneider